B ộ  TÀI CHÍNH
TÒNG CỤC HẢI QUAN

s ố : 3 7 7 G / t c h q - g s q l

V/v sử dụnẹ mã số, mã vạch nước
ngoài đối với hàng hóa XK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 0 9 tháng 6 năm 2020

r

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phô.
/4* •’ '■
V» ,

Thời gian vừa qua, Tống cục Hải quan nhận được một số phản ánh khó
khăn, vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến sử dụng mã số mã vạch gắn
trên hàng hóa xuất khẩu. Căn cứ ý kiến của Bộ Khoa học và Công nghệ tại công
văn số 1493/BKHCN-TĐC ngày 25/5/2020, để tháo gỡ khó khăn cho doanh
nghiệp xuất khẩu trong giai đoạn dịch Covid-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020, Tổng cục Hải
quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan
trực thuộc thực hiện thống nhất như sau:

1. về việc gắn mã số mã vạch nước ngoài trên hàng hóa xuất khẩu:
Khi làm thủ tục hải quan đổi với hàng hóa xuất khẩu, công chức hải quan

không yêu cầu người khai hải quan phải xuất trình văn bản xác nhận của cơ
quan có thẩm quyền về việc sử dụng mã số mã vạch nước ngoài.

Người khai hải quan chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc sử dụng mã
số mã vạch của nước ngoài gắn trên hàng hóa, bao bì sản phẩm xuất khẩu.

2. v ề  việc ủy quyền sử dụng mã nước ngoài:
Bằng chứng cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài cấp hoặc chủ sở hữu

mã nước ngoài ủy quyền sử dụng bao gồm một trong các hình thức sau: văn bản
ủy quyền, thư ủy quyền hoặc họp đồng gia công hoặc thư điện tử ủy quyền hoặc
các hình thức ủy quyền khác được quốc tế công nhận, có ký tên và đóng dấu xác
nhận của doanh nghiệp xuất khẩu và doanh nghiệp chịu trách nhiệm trước pháp
luật đối với các tài liệu cung cấp.

3. Cơ quan hải quan không thực hiện xử phạt vi phạm hành chính liên
quan đên sử dụng mã sô mã vạch nước ngoài găn trên hàng hóa xuât khâu.
Trường hợp trong thông quan, kiểm tra sau thông quan, thanh tra, điều tra các vụ
án phát hiện doanh nghiệp xuất khẩu chưa có văn bản xác nhận hoặc ủy quyền
sử dụng mã sô nước ngoài thì có văn bản thông báo cụ thể cho Tổng cục Tiêu
chuẩn Đo lường Chất lượng biết để xử lý theo quy định.

Công văn này thay thế các công văn của Tổng cục Hải quan hướng dẫn về
sử dụng mã sô mã vạch nước ngoài gắn trên hàng hóa xuất khẩu.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết,
thực h iện ./.j^

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg Vũ Đức Đam (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
p/hợp);
- TT Vũ Thị Mai (để b/c);
- TCT Nguyễn Văn cẩn (để b/c);
- Các PTCT (để chi đạo);
- Hiệp hội Thủy sản Việt Nam (để biết, t/hiện);
- Các đon vị: Cục Điều tra CBL, Cục KTSTQ, Vụ
Thanh tra- Kiểm tra, Vu Pháp chế (để t/hiện);
- Lưu VT, GSQL (3b).

Thành

KT. TỎNG CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG